102年教育部獎勵大學教學卓越計畫
國立嘉義大學活動成果表
	主軸計畫

名稱

(請勾選)
	□A主軸：教師專業提升與攜手並進

	
	□B主軸：學生全程輔導與多元學習

	
	(C主軸：課程改革與產學連結

	
	□D主軸：國際天涯若比鄰

	
	□E主軸：特色通識

	
	□F主軸：院特色人才培育計畫

	
	□G主軸：本校優勢領域特色人才計畫

	活動(競賽)

名稱
	永信藥品工業股份有限公司-業界參訪見習活動

	填報日期
	102年6月17日

	舉辦日期
	102年5月27日
	舉辦時間
	14:00~16:00

	舉辦地點
	台中市大甲區日南里工九路27號 
大甲幼獅一廠
	參加人數
	54人

	對應計畫書之

質量化績效指標
	【質化績效指標】

1.業界見習增進學生對職場的了解提昇學習動機

2.業師現身說法，縮短學用差距，豐富教學內容，強化學生就業力

3.參訪業界可鼓勵學生反思學習過程，與他人分享交流。

5.參訪藥廠對學生學習及意見回饋於本校課程設計與教學方式之改善參考。
【量化績效指標】

1. 學生參與業界見習人數達52人
2. 學生見習滿意度（五點量表4.0以上）
3. 參訪成效檢討與成果發表會（1場）
4. 參訪機構充分將學生實習情形回饋於系所課程調整(100%)

	活動內容

及

執行成效
	本次永信藥品公司參訪活動中，感謝永信藥品公司主管的介紹及參訪活動的安排，主要透過公司發展史介紹與創辦人對藥品品質的堅持與安全性的觀念，除了仔細介紹永信藥品製藥的過程及自動化管理系統、藥品倉儲自動化系統及檢驗品管系統，充分讓學生深入瞭解永信藥品製藥的過程及生技製藥產業發展人才需求，對於學生將來無論是就業或升學均有相當的幫助。本次參訪人數從40人提高至52人，因時間與參訪人數的限制而有老師與學生無法前往，對永信藥品主管允諾下次可以再前往參訪及其他工廠的介紹。本次參訪過程中，有許多同學對於製藥過程及檢驗品管的工作相當興趣，也頻頻詢問主管單位在永信藥品公司上班的需求及能力要求，也許多學生對於將來升學的方向有興趣報考要學相關科系研究所或相關證照的公職的意願，對於將來生技製藥產業也有所提升與投入的研發人員。

	改善措施
	1. 可以提高參訪人數及招待人員的解說與人數分散方式說明方式，以提高學生後段的提問與參觀。

2. 改變時間解說與學生分批介紹以利於學生更仔細聆聽和提問相關問題。

3. 可以增加參訪不同廠房的機會及目前學名藥製程與品管檢驗工作的機會。

	活動整體

滿意度
	1. 提高學生對生技製藥過程的認識。
2. 整體滿意度有達到4.61分數，顯示學生有許多心得及認識。

3. 學生意見調查結果中希望參訪次數可以2至3次，因此需要學校能夠編列經費及提供學生更多機會到生技醫藥產業參訪及實習機會，以增進學生機會進入產業與能力訓練，提高學生學習興趣及就業方向。

	佐證資料
	1. 參訪相關照片及製程解說。
2. 簽到表。

3. 問卷調查及分析結果。

	備註：
1.活動內容及執行成效：請具體說明對於達成此質量化指標的實際成效。
2.舉辦地點：請確實填寫OO樓(系所)OO教室(會議室)舉辦。
3.佐證資料：如活動海報、簽到表、活動照片、問卷調查、問卷分析、活動手冊等。
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102年度國立嘉義大學教學卓越計畫
(永信藥品工業股份有限公司-業界參訪見習活動)
活動海報
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102年度國立嘉義大學教學卓越計畫
(永信藥品工業股份有限公司-業界參訪見習活動)
問卷分析表
	一、本次活動參與人數：52
	二、問卷回收數：54

	三、滿意度調查

	施測題目
	非常滿意
(人數)

(5分)
	滿意
(人數)
(4分)
	尚可
(人數)
(3分)
	不滿意
(人數)
(2分)
	非常不滿意(人數)
(1分)
	各施測題目平均分數

	1：參訪活動的行程之安排與連結
	28
	25
	1
	0
	0
	4.50

	2：能強化對職場及產業趨勢之瞭解
	31
	21
	2
	0
	0
	4.54

	3：機構所提供的資訊內容
	23
	29
	2
	0
	0
	4.39

	4：機構對同學問題之回應
	34
	18
	2
	0
	0
	4.59

	5：主管或員工對學生之服務態度
	37
	16
	1
	0
	0
	4.67

	6：整體滿意度
	34
	19
	1
	0
	0
	4.61

	7：課程學習的幫助程度
	24
	29
	1
	0
	0
	4.43

	四、施測項目之分析圖

	1：參訪活動的行程之安排與連結
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	2：能強化對職場及產業趨勢之瞭解
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	3：機構所提供的資訊內容
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	4：機構對同學問題之回應
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	5：主管或員工對學生之服務態度
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	6：整體滿意度
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	五、本次活動參與者建議及改善作法
1. 希望辦理參與業界觀摩的校外活動，以提高學生從事相關工作與經驗思維。
2. 希望參訪過程中能夠分批解說與參觀，以避免隊伍太長而影響後面學生無法完全仔細聆聽主管的解說與相關儀器說明。

3. 和業界合作暑假見習生活動的機會。

4. 希望參訪時間能夠延長及增加解說時間與提問。

5. 可以增加經費參訪其他生技公司或製藥公司的機會。
6. 學生希望能夠增加參訪學名藥廠的機會與深入了解產業的需求。
7. 可以安排一天時間以參訪2-3家公司的機會及提供午餐，以提高學生多方位學習與業界參訪機會，以增加學生就業方向與興趣。
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102年度國立嘉義大學教學卓越計畫
(永信藥品工業股份有限公司-業界參訪見習活動)
活動照片
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	陳澤賢課長介紹永信藥廠發展史及公司各部門與功能
	郭忠儒課長說明永信藥品公司理念及經營方式
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	郭忠儒課長說明永信生產管理系統
	郭忠儒課長說明永信藥品製程與安全性的流程
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	郭忠儒課長說明藥品製作倉儲自動化系統
	永信藥品檢驗部門及儀器設備
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	陳澤賢課長永信藥品品質管理系統
	參訪後永信藥品紀念碑合照留念
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	永信藥品主管李宜憲經理與陳澤賢課長與帶隊老師合照留念
	學生提問及相關問題之解答與討論
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102年度國立嘉義大學教學卓越計畫
(永信藥品工業股份有限公司-業界參訪見習活動)
其他佐證資料
1. 參訪相關照片及製程解說。

2. 簽到表。
3. 問卷調查及分析結果。
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_1431430380.xls
Chart1

		非常滿意

		滿意

		尚可

		不滿意

		非常不滿意



參訪活動的行程之安排與連結

1.參訪活動的行程之安排與連結

28

25

1

0

0



業界見習活動滿意度調查

		編號		1.參訪活動的行程之安排與連結		2.能強化對職場及產業趨勢之瞭解		3.機構所提供的資訊內容		4.機構對同學問題之回應		5.主管或員工對學生之服務態度		6.整體滿意度		7.課程學習的幫助程度		8.每學期參訪的適當次數

		1																						參訪活動的行程之安排與連結		能強化對職場及產業趨勢之瞭解		機構所提供的資訊內容		機構對同學問題之回應		主管或員工對學生之服務態度		整體滿意度		課程學習的幫助程度				每學期參訪的適當次數

		2																				非常滿意		28		31		23		34		37		34		24				0次

		3																				滿意		25		21		29		18		16		19		29				1次		14

		4																				尚可		1		2		2		2		1		1		1				2次		23

		5																				不滿意		0		0		0		0		0		0		0				3次		7

		6																				非常不滿意		0		0		0		0		0		0		0				4-5次		10

		7																				平均分數		4.5		4.54		4.39		4.59		4.67		4.61		4.43						54

		8
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業界見習活動滿意度調查

		



參訪活動的行程之安排與連結

1.參訪活動的行程之安排與連結



活動回饋建議

		



能強化對職場及產業趨勢之瞭解

2能強化對職場及產業趨勢之瞭解



		



機構所提供的資訊內容

3機構所提供的資訊內容



		



機構對同學問題之回應

4機構對同學問題之回應



		



主管或員工對學生之服務態度

5主管或員工對學生之服務態度



		



整體滿意度

6整體滿意度



		



課程學習的幫助程度

課程學習的幫助程度

7課程學習的幫助程度



		



8每學期參訪的適當次數



		卓越活動回饋建議

		編號		9.參與本次業界見習,對您影響最深		10.對未來辦理此類業界見習活動之建議

		1
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